
 

 

 
 

Bando “Prospettive - Iniziative innovative per accrescere le competenze digitali e offrire 

migliori opportunità professionali alle persone disoccupate e inattive” 
Fondo per la Repubblica Digitale – Impresa Sociale 

 
CIG B60F4B96F8                                                              CUP C84C24000020001 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di EI-CARD, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 
1.750,00 (IVA esclusa)                                              

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii., e in particolare l’articolo 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici»; 

VISTO 

il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 

2, lett. a); 

VISTO 
il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129,  delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 15 del 05 ottobre 

2023 – verbale n. 3; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la predisposizione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025 del 

15/01/2025 in attesa di approvazione; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DEL C.P.I.A. BAT “GINO STRADA” 

BTMM30100X - A5F4DFC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001962 - 14/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO FARINA



 

 

VISTO 
il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche) 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP; 

VISTO 

l’Articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di 

assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del 

Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute; 

RITENUTO 
che il Prof. Paolo FARINA, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente  
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare n. 60 EI-CARD per il regolare svolgimento dei corsi 
organizzati; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al rilascio di EI-CARD 
valide per il conseguimento di certificazione EI-PASS Prot. 1961 del 14/3/2025; 

DATO ATTO 
che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione            
mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva è stata stimata in € 2.100,00 IVA esclusa (€ 2.562,00 
inclusa); 

CONSIDERATO 
che, l’operatore economico CERTIPASS, con sede legale in Santeramo in Colle (Ba), 
via Gioia Zona P.I.P. lotto H1 Via Lazio n.1, Partita IVA 05805441218 è in grado di 
soddisfare le richieste dell’Istituto; 

TENUTO CONTO 
che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 
prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO 

che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto 
non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni (Vedi art. 117, comma 14: 
Per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per 
le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, 
debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai 
produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 
precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati, 
l'esonero dalla prestazione della garanzia è possibile previa adeguata motivazione ed 
è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle 
condizioni di esecuzione); 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

DATO ATTO 
che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
di affidamento; 

BTMM30100X - A5F4DFC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001962 - 14/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO FARINA



 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO 

di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore CERTIPASS, con sede legale 
in Santeramo in Colle (Ba), via Gioia Zona P.I.P. lotto H1 Via Lazio n.1, Partita IVA 
05805441218, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 2.135,00 
Iva compresa; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.100,00 IVA esclusa (€ 
2.562,00 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 36/2023 tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’acquisto di n. 50 EI-

CARD, all’operatore economico CERTIPASS, con sede legale in Santeramo in Colle (Ba), via Gioia 

Zona P.I.P. lotto H1 Via Lazio n.1, Partita IVA 05805441218, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 2.100,00, IVA esclusa (€ 2.562,00 IVA inclusa); 

 di nominare il Prof. Paolo FARINA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.562,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo P/3/1 

dell’esercizio finanziario 2025;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Paolo FARINA 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

BTMM30100X - A5F4DFC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001962 - 14/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO FARINA


		2025-03-14T16:15:08+0100
	PAOLO FARINA




